

PRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 84 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

IGNACY DASZYŃSKI:

Dnia 1 maja 1880 r. byłem w Paryżu i widziałem szalony popłoch bogatej burżuazji wobec planowanej przez socjalistów uroczystości robotników...
W dwóch punktach święcono dzień ten w Pałacu w Luwre i w robotniczej świątyni. We Luwre 4.000 ludzi obradowało na stołach zastawionych w Blastralce...
W świątyni robotników...
Karabły okazywały się doskonałe...
Widzieliśmy także i w Paryżu, więc wspomnę tylko Zgromadzenie Ludowe...
(Pamiętniki, tom I, str. 60)

Edward Osóbka-Morawski

1 maj 1946

Wczoraj -- Dziś -- Jutro

Na oczach naszego pokolenia odbywał się proces wielkich przemian, które sprawiła, że Wczoraj niepojętą dobiegał do Dnia Dzisiejszego, jak niepodobny bógdziej Jutrzejszy do Dnia Dzisiejszego.

Wczoraj dla klas robotniczej, dla całego świata pracy to była ciemna noc niewoli. Symbolem tej nocy nie woli był każdy świętujący dzień 1-maja. Wyrażający się w ciężkiej walce o wolność i chleb, o elementarne prawa do życia. W dniu 1 Maja zwyciężyła walka i wynikających z niej przesładowań dochodzący nie jeden raz do zemi. Przed każdym 1 Maja zamysłano najaktowniejszych działaczy robotniczych do więzienia...
Dziś, po wielkiej wojnie narodów, odwróciła się wielka kariera historii. Lud pracujący w całym szeregu krajów nie jest już obiektem ucisku i wyzysku przez możnych tego świata, ale sam jest gospodarzem i twórcą życia. Tak jest a nas w Polsce, gdzie robotnik, chłop i inteligent pracujący zdobyli władzę polityczną, by budować lepszą, szczęśliwszą przyszłość dla siebie, dla przyszłych pokoleń, dla naszego narodu.

W niezłomnym okresie przyszło nam gospodarzyć krajem. Najstraszliwa wojna w dziejach, najokrutniejsza wojna i okupacja, jakie przeżył nasz kraj i nasz naród — porażona i tylko ruinami, pułkami i kłębami szczytów — walczyliśmy. Gdziekolwiek sięgnijemy — wszędzie — czy na ruinach naszych miast i wsi, czy na zbarranczonej i ograbionej fabryki i ogólnocie z ziarna, bydła, koni i innego inwentarza nasze gospodarstwo rolne, czy na zdewastowane nasze szkoły, muzea, teatry, kina, czy na nasze indywidualne domostwa, czy wrzesnie na stan zdrowotny i moralny naszego narodu — wszędzie ujrzymy szalona wytwory, braki i niedomagania.

Cała Polska wygląda jak zburzony od bomby lotniczej dom, a z jego ruin wylania się naród do nowego, czwórczego życia. Ale na gruzach zbarranczonego domu — Polski — buduje my świątynię, odważnie, z całym zaparciem się siebie, lepszą, mocniejszą, wygodniejszą dom. Budujemy go od fundamentów, na takich potężnych filarach, jak reforma rolna, unarodowienie przemysłu, planowa gospodarka, upowszechnienie oświaty, pełna demokracja życia itp.
Jeszcze budując nowy dom, musimy mieszkać przez pewien czas w ruinach starego domu, gdzie nibyżko nie ma niczego, nie wygodnie, nie było. Wczoraj, ale pod niektórymi

względami jest ciężci, niż Wczoraj, wczulk mieszkaną czasowo w ruinach.
Nie starczy nam dziś jeszcze do syta chleba, bo wielkie obszary naszej typanej ziemi były przez wojnę zniszczone i nieobratki; brak odzieży, obuwia, mieszkań, lekarstw, lekarstw, bo w gruzach zwałowego do-

czyny — jeszcze kłosa ze wielkości, widując koniec swego panowania. Zie obłudnie nieomniemy i sprzedajny urzędnik, który jeszcze tkwi w starzych naślach i obyczajach, a nowych nie wyselekcjonował jeszcze w dostatecznej ilości. Ale jesteśmy pełni wiary i optymizmu, że pokonamy wszelkie trudności natury moralnej

chłopa, robotnika i inteligenta wytworzymy tyłu dóbr, że starczy dla wszystkich, bo je sprawiła wiedeńskie władz wszystkich rozdzielni.
Nie będzie w Polsce Jutra bezrobocia, bo tyle mamy pracy do wykonania, że nawet ręk do pracy zabraknie, a planowa gospodarka stworzy warunki do pełnego zatrudnienia i równomiernego wykorzystania wszystkich sił produkcyjnych.

Nie będzie w Polsce Jutra niezawieszonych, bo wychodzimy z zasady, że oświata i kultura to jeden z najważniejszych szkarbiw ludzkości i udostępnimy je wszystkim obywatelom.

Nie będzie w Polsce Jutra chębrze bez opieki lekarzkiej, bo udostępnimy ją wszystkim obywatelom.
Nie będzie w Polsce Jutra czarnej gotowaty dla niedolnych do pracy starców, gdyż wprowadzimy pełną i solidną ubezpieczalnię na starość i od wypadków.

Nie będzie w Polsce Jutra ucisku gospodarczego politycznego, bo władza przeważy nas za zawsze w ręce chłopów, robotników i inteligencji pracującej, którym jest obcy wszelki wyzysk i ucisk, którzy nie nawiedzą po całą maca swej duszy, którzy, sami domagają przez wieloletnie lat tego ucisku, wiedzą do brzo, jakim jest on szym dla obywatela, dla narodu, dla ludzkości.
Gdy dzisiaj wiedzimy na milia, aby zadobnie świętować 1-go Maja, to odczekamy pełną piernią z ulgi, że koszarom Dnia Wczorajszego już daleko za nami, przegramy — monozarżem do przylatującej pracy dla siebie, dla budowy Dniaj swego Domu — Demokratycznego Państwa, aby Jutro nasze stało się dla nas wszystkich jasne, promienne i szczęśliwe.

Władysław Broniewski

No pasaran!

Umierający republikanie brzożąc po bruku krwią swoich po rancie w krusz umazczanym palcem po ścianie wpałynęli: albo pasaranie! Głównie, żelazem napis ten ryło posród borykaj z brukiem i sercem. Tak się rozsiła wolność Madrytu droższa niż życie, trwałsza niż śmierć. Nie mię dźwio ledzi party faszysty, ogniem, żelazem łobuzę tej kształt. Wolność na posąg rosła ojezję, tej, która depcze ucisk i gwoli...
W skleruzie mym — wolność, równość, braterstwo wierzaj moją zbierając krwią swoich ruz. Jeśli ma zginąć, niech poprze śmierć szaję głosi nadzieję: „No pasaran!”

* »Nie przejdą! Hasło to znaczy: faszyci nie przejdą naszej linii obronnej...

mu dawne uległy zniszczeniu, a no. Jesteśmy w dostatecznej ilości wyprodukować nie był w stanie. Do kuzna nam niedostateczne zabezpieczenie, bo wróg naszego porządku — wywłaszczony obywateli, fabrykant i zdymisjonowany dygnitarz szan-

materialnej, bo trzymamy mocno ster życia — władzę polityczną, od której — przy pełnym poparciu mas — wszystko najważniejsze zależy.
Dlatego Jutro widzimy jasną i szczęśliwą. Nie będzie w Polsce Jutra głodu i nędzy, bo uciesza pra-

Partii! Niektórzy sądzą, że dziś podobno to być obójne, czy pod naszym partynym szlądarem zbiera się garstka, czy moc robotniczych braci, bo to przecież wystarczy jedno skoro jeden czerwony szlądarni nad nami powie. wa. Nie! Nie! To nie wszystko jedno! Wiadnie dlatego, że napuścili nam piosenkę, Beka i fraki, fraki i Pużaki, właśnie dlatego, że tą partię Pużak basprawnie (Dokończenie na str. 2-giej)

„Nasze Święto”

Rozmawiając o świętach, to my. JEST TO ŚWIĘTO PRACY. Dzień święty pracy, a przed wojną święto bez pracy! Strefkowałyśmy wtedy wbrew woli pracodawców, ku żywym niechęci granatowych noszych opiekunów, przy ostrym pogotowiu garnizonów wojskowych, przy przekleństwach, plynących z gabinetów panów dyrektorów, brydowych gabinetów, gabinetów ministerialnych. Sejmijmy w szeregach bojowych, przy-

gotowani na różne niespodzianki ze strony policji i reakcji.
A dziś, choć tak bardzo zmieniły się stosunki, tak niepodobnymi stały się do tych w przedwojennowej Polsce, gdy 1 maja jest obchodzony uroczystie bez policji, bez oporu ze strony tych, którzy przestali być naszymi władcami, jest dalej Świętem Pracy, — Świętem Świata Pracy.
Ale jest i czynny wiojeł! JEST PRZEGLĄDEM SIŁ NASZEJ

Sogusz robotniczo-chłopski podstawa demokracji

Dlaczego referendum?

Wyunięty przez Polską Partię Socjalistyczną i uchwalony przez X-tą sesję Krajowej Rady Narodowej projekt referendum ludowego z dwóch przyczyn posiada obrazy znaczenia dla kraju:

1) w kutek jasnego sprzeciwu i namieszanych pytań co do form ustrojowych i polityki zagranicznej referendum powinno rozładować napiętą atmosferę wewnętrzną, spowodowaną różnicami zdań, jakie zaszły między stronnictwami bieku demokratycznego w sprawie wyborów i procentowego udziału ich reprezentacji w ciałach ustawodawczych i

2) w stosunku do zagrożeń wykaż drogę, po której pójść dalszy rozwój polityczno-ekonomiczny Rzeczypospolitej, a tym samym i rozwój zagranicy na jej szerszym, niż dotąd sprzeciwianie swego stań wsi przy zawieraniu z nami wszelkiego rodzaju ugod.

Ta dwa punkty, nie licząc pomniejszych o niemniej wielkim znaczeniu, mają tak wielki ciężar gatunkowy, że sprawa referendum ludowego solidnie musi na okres najbliższy, a bodaj czy na długie, długie lata, jedno z najważniejszych wydarzeń politycznych w odrodzonej Polsce.

Przed kilku tygodniami, omawiając w jednym z artykułów SAP projekt referendum, napisaliśmy w podtytuł: „Referendum ludowe — surogat konstytucyjny”. Ten sposób określenia referendum wydaje się nam najsluszniejszy. Dlaczego?

Na pytanie to znajdziemy odpowiedź w Konstytucji Marcowej z 1921 roku. Ośmić art. 125 konstytucji z dnia 17 marca 1921 r. przewiduje:

„Zmiana Konstytucji może być uchwalona tylko w obecności połowy ustawowej liczby posłów, względnie członków senatu większością 2/3 głosów.”

Wniosek o zmianę konstytucji winien być podpisany co najmniej przez 1/4 ustawowej liczby posłów, a zapowiedziany co najmniej na 15 dni.

Ten drugi z rzędu na zasadzie tej konstytucji wyłoniony sejm może dokonać rewizji ustawy konstytucyjnej własną uchwałą, pozytywnej większością 3/5 głosów przy obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów.

Co lat 25 po uchwaleniu niniejszej konstytucji ma być ustanowiona konstytucyjna poddana rewizji zgubczyjna większość sejmu i senatu, połączonych w tym celu w Zgromadzenie Ustawodawcze.”

Właśnie w dniu 17 marca 1946 r. minęło 25 lat od chwili uchwalenia Konstytucji z 1921 r. i zgodnie z ostatnim ust. art. 125 powinna się zebrać konstytuanta, aby w związku ze zmianami, jakie zaszły w życiu wewnętrznym Polski i wobec zmian, jakie zaszły w świecie wytyczyć po przez ustawę konstytucyjną nowe drogi pod przyszły rozwój Państwa Polskiego. Konstytuanta ta musi zastanowić się nad błędami, popełnionymi w tym okresie czasu przez społeczeństwo, jego reprezentację parlamentarną i poszczególne rządy, wyłączać wnioski na przyszłość, utrwalić i pogłębić osiągnięcia pozytywne — jednym słowem podsumować i zbliżonaś prace jednego pokolenia. Mają to być pewnego rodzaju rekolokacje i spowiedź generalna społeczeństwa, jego ciał ustawodawczych i rządów, zakończona dla jednych w chwalebnym votum zaufania, dla innych oskarżeniem.

Twórcy Konstytucji Marcowej całkiem słusznie przewidzieli, że okres 25-letni jest dostatecznie długim dla sprawdzenia, czy ustawa konstytucyjna wytrzymała i

wytrzymuje próbę czasu i, nie licząc się nawet z tym, że zakończony na zostanie nowa, potworna wojna, uważali za konieczne skontrolować martwą literę praw z nowo utworzonej rzeczywistości, by następnie zrewidować wszystkie te ogólne i poszczególne normy prawne, które w ciągu minionego ćwierćwiecza straciły na aktualności, bądź też okazały się złe.

Dziś jednak, jeśli by nawet przyjął, że Konstytucja Marcowa nie zawierała ośmiennego artykułu — przeżyta wojna i jej następstwa zmusiły przeprowadzenie referendum ludowego — do zwolnienia konstytuanta i uchwalenia nowej ustawy konstytucyjnej, dostosowanej do potrzeb i olbrzymich przemian, jakie zaszły w czasie i po wojnie i jakie nadal zachodzą. Przede wszystkim choćby dlatego, że konstytucja jako fundament prawa, obowiązując wszystkich obywateli wewnątrz państwa, a państwo po przez jego rząd w stosunkach międzynarodowych musi dawać jasny obraz woli większości narodu i podporządkowania tej woli wszystkim, zamieszkałym kraj obywateli w sensie nie tylko społecznym; ale nade wszystko prawnym; a dalej, po przez opracowane ram dla nowych norm prawnych musi dawać stórnów prawa — sądownictwu i jego or-

ganom pomocniczym tak jasną podstawę działania i wyrokowania, aby w umyśle sędziowskim nie mogło być miejsca na niepewność, czy też konflikt w ocenie pojęć: „Prawnie słuszne, choć nie społecznie”, względnie „społecznie słuszne, choć bez podstaw prawnych”.

A zatem referendum, drogowskaz kierunku prac dla konstytuanta, która zbierze się po wyborach do ciał ustawodawczych, będzie miało za zadanie dać podstawę dla wypracowania obowiązujących form prawnych ujmujących te przemiany ustrojowo-społeczne, których jesteśmy świadkami i współtwórcami, a których nie zawierała Konstytucja z 1921 roku oraz określić obszar państwa, w swego działania. Nowy zbiór praw — konstytucja, powinna zawierać, podobnie jak konstytucja Marcowa, artykuł, któryby przewidywał konieczność zebrania się po następnym 25-letniu nowej konstytuanta dla rozpatrzenia, czy konstytucja obowiązująca zdala egzamin i czy niewymaga zmian i poprawek.

Ale rzecz najważniejszą w akcie referendum, rzeczą, która stać się może kamieniem węgielnym po tegi kraju i sprawiedliwie społecznej, musi być jasna odpowiedź, nie się całego społeczeństwa, czy realizowany obecnie ustroj demokratyczny ma być podstawą w stosunkach wewnątrz kraju i w stosunkach z zagranicą? Czy należy, co jako wynik zastawionych przedsięwzięć z okresu Polski przedwojnowej i lat okupacji, manny go realizować wszystkimi stojącymi do dyspozycji środkami, jakie przedwidział i jakie przysięgi, jakie przeliczył? Czy mamy, bez względu na to, jakie czy owakie układy sił społeczno-rodzowych, takie czy owoce, niejednolite i fluktuacje all ustawa budować Polskę przede wszystkim dla ludu pracującego: robotnika, chłopu i inteligenta, czy też wysłać na przyszłość demokrację jako jedynie sprawiedliwej formy współżycia człowieka i człowiekiem i narodem? Przepytujemy, że na to zasadnicze pytanie w przeczeniu odpowiedźmi przed przyszłymi pokoleniami nie może być inna odpowiedź niż każdego prawego Polaka i prawego demokraty, jak tylko: Tak!

KAZIMIERZ TURAJ

WŁODZIMIERZ ZARZECKI

Pieśń batalionów robotniczych

Nie mundur barwny, strój codzienny, szary

Na sobie mamy. Skrzętnie broń ukryta.

Nie będą grały marsza nam fanfary.

Gdy w bój ruszymy w chmurny czas przedświtny.

Bez słów podniostych broń dobyta z ziemi

Ujmijmy mocno w spracowane dłonie,

I z szeregiami łącząc się bratnie!

Będziemy łwardzi w szturmie i obronie.

Zo poniewierkę, mordy kobiet, dzieci

Niemieckim zbiorom zapłacimy hojnie.

Porządek nowy zbudujemy w świecie

I kęs na zawsze położymy wojnie!

Warszawa, wiosna 1943.

kwiata najbardziej — rozsywała po obrucie.

Kwadraty posiadał odwołanej słonecznik linity dośki, jak plastyki miodu. Przez otwarte okna napływał zapach siana, światło płaci i szlęz brzoce odległością głosu falniczych ludzi. Bezpieczny spokój dnia usypiał lek.

Pani Anna oderwała oczy od obruce i powiedziała surowo:

— Dlaczego kwiatów nie zmieniasz się codziennie?

Alę sam nie przebrałaś to zwyciężać nie zdanie — sąś groźną jak powódź nasypany niepokój. Nie już nie było waleś i nie już nie było potrzebne. — Jedną Zygmunta. — Drżące ręce pani Anny darty na nowo słasowe pliatki.

Kompoz pragniosła sama Prusakowa.

— A czemuś to dla smakował obiad? spytała od drzwi grzesznie, choć nie było surowo.

— Moja Prusakowa, — westchnęła namięt Anna, i nagle podniosła głosi:

— Prusakowa wie? Naszego piana — cicha cicha wzięła na roboty do Niemiec.

Gospodyni sz się przegniała. — Antychryst zapomniał na świecie. Słyszane rzeczy! Gdzieżby to pędzić Polach. A nie dale się...? — Pani Anna przecząco kiwała głową.

Zafraowana gospodyni cicho pocięła szalarek i nagle uśmiech zamigotał w jej wyblakłych oczach. Ucieszona zamachała ręką.

— A to przecież jest ten taki jeden, co pójść. On już z wójtowego syna na roboty sz watawisk. Jacek Behaków z Dziadów. Bieda u nich aż piaszy. Chłop nie wrócił a wojny, krowe zabrali Ba spód, kurę wydziali, drobiazgu setna iaba, a ten to i tak kwiatu pnie, długo nie poświęcicie, to już jemu lam wszystkie jedno. Dostał dwa tysiące, to się wstawił.

Zygmunt oświł się.

— No więc jakto? Jak się stawia, to jest w Niemczech.

— Nie w Niemczech, nie — pokłoniła głowę. Uciekł. Tyle że mu zę-

by wybili i oberwał się, jak z tego wagonu skakał. Jest w domu. Zapłacić ma dwa tysiące, to się wstawił.

— Dwa tysiące — powtórzył pan Henryk. Ci ludzie nie mają sumienia. Zeby tak wykorzystywać sytuację. Czy nie uważasz, Aniu...?

Alę rozpromieniona pani Anna pogłaskała go tylko po rękę

— Mój drogi, mój drogi, z tym nie można zwlekać.

Zarew po obiedzie posłano po Józka. Rozmowa była krótka.

— No cóż — stawiasz się? — spytał pan Henryk.

— Można, czemu nie?

— A ileś chcesz za to?

— Nie płatność uważa.

— Ja uwalam, że chcesz o wiele za drogo. Przecież znawu uciekinier, Wrocław. Wiesz powiedział sam — dwa tysiące! Za cóż ci płacić tyle pieniędzy?

Chłopak milczał ponuro. Oczy biegły ma niepokojnie.

— Rzykno — szepnął wreszcie.

Kandydat nie zrobił dobrego wrażenia, ale cóż było począć? Oma-

wiano więc tylko niechpnie jego zapadł głosi. Strach. Jeszcze teraz anił mu się nocami łament rozpędzony wagon i czerwona z wściekłości twarz strażnika, kiedy walał go kulami prosto w rzyby. Gud, że się nie Niemiec podług w rozmachu do losyńska, spłutwa gruchnęła na deskę, a Józek, porwany był instyktownym ruchem, dał susa w przepaść, w ciemność, w noc. A teraz znów?

— Daj dwa tysiące, a nie pójść — krzyknął matce od drzwi rozszelony. Trząśł się cały w ten upalający jakby mroźny bój.

— Nie pójdziesz powtórzyła. A co frzę będziemy? Skąd zrabie pieniądze? Nie pójdziesz!

I już arła na niego — chude, wyschnięta, groźna, z zacinającą twarzą pięćdziesiąt.

Zachytnął się kaszlem, zwał na siennik. Do wieczora tak leżał. Bez

Ulicami Krakowa

Wyrażamy uznanie

Złoty w dobie dzisiejszej przeuro-... (Zak)

Przed wyprawą, wspólnie z... (Zak)

Radio

na dzień 2 maja 1948 r. (czwartek). Kraków: Godz. 8:00 Rola... (Zak)

Z życia partii
Odświeżenie Sztafetu Partijnego na Czerwonym Prądku

W niedzielę, dnia 23 kwietnia, na Prądku Czerwonym odbyła się podwójna uroczystość: odświeżenie Sztafetu oraz 25-lecie założenia Komitetu Dzielnicyowego. Przyniósł on liczne zebrańców... (Zak)

Masówka w Elektrowni Miejskiej

We wtorek, dnia 30 kwietnia br., o godz. 7-jej rano zebrał się wydział elektrowni i pracownicy... (Zak)

przemawiała Tow. Mathiaszowa, podkreślając... (Zak)

Przemówieniach nastąpiła uroczystość wzbijania gwizdki w drzewce sztafetu.

sztafetami PPS, PPR i OKZZ w manifestacyjnym pochodzie. Połow. Dobrosze przemawiał... (Zak)

Do Towarzyszy w Woj. Krakowskim

Przyjdźcie W. K. R. postanowili przeprowadzić akcję propagandową... (Zak)

Wydawnictwo dziennika naszego boryka się z wielu trudnościami, takich pras... (Zak)

Nr. IV. 813 lub w kasie W. K.

Konsium PPS w Krakowie pl. Szczepański 9... (Zak)

Kolejowy Podkomitet PPS przy DOKP Kraków i... (Zak)

Robotnicy fabryki „Soli” przesyłają na Fundusz Pracy... (Zak)

Ku uwadze:

Działaj w dniu święta klasy pracującej, obok innych uroczystości... (Zak)

Wiadomo, że dla tych, którzy całe życie ciężko pracują, czy to fizycznie czy umysłowo, sport... (Zak)

2-90 MAJAJ

TEATR MIEJSKI IM. JUL. SZWAC-KIEGO - godz. 19-45... (Zak)

ZMIANA GODZIN ROZPOCZĘCIA PRZEDSTAWIEŃ W STARYM TEATRZE

Z dniem 3 maja 1948 r. przedstawienia w Starym Teatrze rozpoczynają się... (Zak)

ETIMOLOGIA TARSÓW POLSKICH

Kontynuacja wspomnianych w... (Zak)

PROGRAM UCZYSTOŚCI 8 MAJA

Tęgoroczny program święta 8-go Maja przedstawia się następująco: Godz. 7-9a pobożka... (Zak)

DZIS W TEATRZE:

TEATR MIEJSKI IM. JUL. SZWAC-KIEGO - godz. 19-45... (Zak)

1-60 MAJAJ W FILHARMONII

W środę 1-ego maja, o godz. 18-iej w Filharmonii (sala Kina „Svit”)... (Zak)

2-90 MAJAJ

TEATR MIEJSKI IM. JUL. SZWAC-KIEGO - godz. 19-45... (Zak)

ZMIANA GODZIN ROZPOCZĘCIA PRZEDSTAWIEŃ W STARYM TEATRZE

Z dniem 3 maja 1948 r. przedstawienia w Starym Teatrze rozpoczynają się... (Zak)

ETIMOLOGIA TARSÓW POLSKICH

Kontynuacja wspomnianych w... (Zak)

KOLUMNĄ ZESPOŁU LITERACKIEGO

„Inaczej”

JERZY POGORZELSKI

Czerwony Szteandar

(Wiem: ty nie jesteś plakiem. Jesteś tylko skrzydłem
Przepięcym nadzieję i płonącym zawisie.
Poprzecz ciebie wciąż patrzę i przez czobie widzę
dni, do których dopłynę poprzez patus marzusa.

Niech szukają ratunku — nieprzylotni — w zbrodni
niech szaleczymy bełkotem zagłuszają przestrach.
Ty — wyrosły z łasknoty, ty skrzydło-pochodnia,
poprowadzisz nasz tłum poprzez wisie i przez miasta,

Co ci dać za twój śpiew, za ten dzień i za radość,
czyim odplacić za iskrę, którąś we mnie wzniecił?
Spójrz: idziemy za łobą milionową gromadą,
by się ogrzać przy ogniu twojej gorącej płeni.

ADAM WŁODEK

Praca

(Wspomnienie z r. 1942)

Muszę Kawalki dachu plecami wynieść na dach,

Trzydzieści ciałonów przylnobnego ciała
w me ziemskie ciało chce wgnieść się jak w słabo krokwię,
Krek
kady;
w górę
szalany zmcęcieniem — jak cofanie.

(A jednak sprawię: bratania łongierka dachówek
spojona mocnymi chwytami — zostanie!)

Nagle — szara robotnicza troška nabiegła buntu krwię
— dziecko nie będę mieszkał w domu,
gdzie w cement wleczalam mój pot —]

TADEUSZ JEZCZALIK

Rytm pracy

Patruj na Blask i jego słaba
błękietna blaza — spłonięta dynam.
Na trud oddzielny łowczych ręk,
rearywalizujących ich dynamik.

Gwizd, jak poranna pobudka
wygrana na potężnych organach kaminów,
dzień rozciąga na części świat;
specyjalna — szym.

Potem już tylko słab władza,
gwizd w uszach.
I prza podparły stemplami koryferę
głowy łó.
Za nimi szereg kraków rusza.

Obwiesić się lamp zamknięte otoków,
chwycić się lamp zamknięte gwizdy,
i słaby szrak w suszalach, co się nigdy nie
[kuchnia,
i słaby szrak, szyska/owy za złączeniem
[kuchnia]

W aurze węgle już są chwytę
jak krak popłynął wazentki/.

WISŁAWA SZYMBORSKA

O coś więcej

O coś więcej
niż o granic rozmach,
szum szteandarów,
— o Jej triumf po żołniersku Raradu.

O coś więcej,
niż o hymnu odwet,
sens przesłanzeń,
— o Jej zemstę szybszą od pogarów,

O coś więcej
niż o Jej — święto,

O coś więcej,
— o Jej: Dzień Powśredni,

o dym z kominów,
o kaskę bez łęku wyjętą,
o skrawek czystego nieba
o walczyrmy,

TADEUSZ NUBIAK

Piosenka na dziś

Tyle, by omówić w sam i nie dywad —
obrzyj z siłami iak — łazy krajem
jak stadem swych krów — pastwisz ciert.
A wstaj: jak się obiek gładym kraje.

Każd już nie potrzeb obawiając się —
[wzrost]
jak nie gna iszom cwał hańterł.
Wypowiedział w głos szawę kwiatu
jak śpiewem — szary po wozie przawł.

Jak dał niekłam słów stali hańterł,
i oddach w gardle wbił kniebiom — rzekaa.
A gwałtownych głoś wozną truską
szarym, jak słony drowo, nie odtrambaa.

Trzeba sam szmaru traw w wozgłowa,
Baga, na szumi stadem krów w wojaa.
Istny kwitnieniem wozów wiazł nas opiał,
Istny wazcełł śpiew — wozna szajęł.

Na co to dany głoś — nie aby burzył.
— Przemoty smagły piśł poad wadł
Istny wiazcełł piśł — wozna szajęł.

ZUZELAW WROBLEWSKI

Rodowód

(Fragm. ent)

Bo było z tami więcej szparachem potat
— rgoa szkato i oczy spalono pomacha.
Wtedy to jeszcze dśed szrakł
szaloni — szlamniaków na skrawku szym.
na małym a linie tam gładnych gab.
Nie widziałem wtedy słot
wypzycznych w szary krajobraz,
ani wysoblego ciała.
Dnie podchodziły wierzhami do ręk.

Potem ojciec przeciewał oczy krzykiem szym
w za duzym mieście;
dzień linął ozorem dymów o brzaszka bruk.
To stamąd wynosili bracia moł młodość
szamkniętą w błękitnych bluzach —
i krzyku nie mogli szmieścić
w wychniętych krtanach dźwiesz.

Matka w wypranych frenicach nosiła fieszce szewł;
szemknięte wianuszki traw w wlejakim kościele.
O mnie nie wiedział nic Bóg.

Wleczorem ochryplym od wódki
gastrzył i pod czarnych bram;
przeleżał w linałycym ancle
pachnący szyprom pan.
I wtedy pierwaze, dżatego,
jak jak w zaplektych pierśiach —

Czerwony kolor tych dni
pamiętam]

WŁADYSŁAW MACHEJER

Leśne pierwsze maję

Trzeba było tylko ogniomistrza,
tylko celowniczego w strzeleckim rowię wyprosić,
by się majowu ziszczad
by dojrzwad
w prochu w żniwng łan się rozklosia.

Byle nad nami
nie sklepienie z legionowych czapek,
Bo to byłby na lud nowy napad,
a pod dam mój dynamit,

A chciałem, by ojciec trafił do Polski,
choćby wyoraną skibę.
Wiedziałem: pola Polsce tak, jak wojsko
marszuwo, narodowo będą się gibać.

Ażebę było wszystko nasze, a wlać moje
o kanoniera ojczyznianych róż błęgi lasa,
o ładunek nowych pojęć,
innych niż wleżnica, wojna, ga

Dawniej były pochody, a nikt nie umiał napłerać
i dopiero wrog przelali myśli, jak drzewo tartak.
Nauczył wznosić szteandary ogniową serię,
a w czerwieni mied Partię.

Otdąd pierwszymi Majami strzelali źrzewa
o dolin ku wybuchom, ku czerwonym ydom.
Tak się atak, jak Ojczyzna w bruk i skiby ustawał,
ula poprowadziłam go inaczej, ze wschodem oburęca.

KONCERT HALINY SEMBRAT w „Świecie”

Wielkim i zrozumiałym powrotem cenzyl się koncert Haliny Sembrat, naszej z akonolitei, najwzyczniej kład pianistki. Podziwiać należy zaskiwanie tak urozmaiceni i interesującego programu, w którym gra Halina Sembrat okazywała walory prawdziwej i czystej muzyki. Dysponuje ona niezakazitelnym stylem, błyskotliwa, miękciwna wprost koronkowa technika, żywiołowa dynamika, nie często spotykaną u pianistek, oraz wycieczaniem rytmu, zaś interpretacje odegranych utworów, zarówno z wielkiego repertuaru klasycznego (Bach, Haydn) jak i licznych pomniejszych pereł ze skarbicy chopinowskiej) oraz autorów współczesnych (Szymanowski, Prokofiew i Albeniz) była wprost doskonała.

W Tocccie Bacha ujawniła się różnorodność uderzeń, doskonałe wyzyskanie kontrpunkt, wspaniałe brzmienie forte, piękne piano, w sumie dające wrażenie skonczony pod każdym względem dojrzały. Sonata Haydna e-moll oddana była z pilyzowaniem, utrzymania doskonałym stylem. W utworach Chopina przejawilo się w całej pełni poczucie rytmu artystyki i tu właśnie kinuzł otwórczy H. Sembrat wspiął się na wysokie wyżyny artystyczne. Nieskazitelną ciekawość kantylany (Nocturn cis-moll) poświęcił Walec Ad. Dur, misterne pokonanie nadbrojeńszych sekcji głów technicznych Eluda F-c-dur) oraz z rozmachem odegrana pasażowa Eluda C-moll.

Również muzyka współczesna, i to podziwiać należy, znalazła w osobie H. Sembrat znakomitą wykonawczynię (Szymanowskiego Maura, szereg utworów Prokofiewa i Albeniza Nawarre).

Nie dłuż zatem, że artystyka społeczną się z niekłamaniem gorącym aplauzem słuchaczy, którzy zmusili ją do szeregu „bisów”, i którzy oczekują w najbliższej przyszłości częstszych występów tej znakomitej naszej artystyki.

Prasa polskich Kolei

Warszawa (PAP). W marcu br. na toleżach kolejowych powadny wzrost ruchu, zarówno pasażerskiego, jak i towarowego.

W ruchu pasażerskim PKP przewoziło w marcu ogółem 15.562.301 pasażerów (tj. o 2311.152 więcej niż w lutym), nie licząc repatriantów i przesiedleńców. Wpływy z przewozu osób i bagażu wyniosły 599.233.714 zł, tj. o 124.008.949 zł. więcej niż w lutym, przy ruchu repatriacyjnym i przesiedleńczym przewieziono w marcu 326.662 osoby, tj. przeszła dwa razy więcej niż w lutym.

W ruchu towarowym w marcu nadzwadnowo ogółem na potrzeby ogólnego gospodarczego przewieziono 350.286 wagonów. Wpływy z przewozu towarowego wyniosły ogółem 329.669.545 zł, tj. o 65.855.784 więcej niż w lutym.

Gas z węgla dla przemysłu

(SAP) Ministerjacy przy Centr. Zarządzie Przemysłu Hultniczego w Katowicach, Biuro Projektowania Urządzeń Przemysłu Hultniczego rozpatruje zgadnienie gazu zastępczego do hult i zakładać w przyszłości walcownie na terenie dawnego Centralnego Odkręgu Przemysłowego, który dotychczas zaspoyrzany był w gas stymy. Wynikoma się sprawa pólczenia stymyjnej miazl gazu stymyjnego z kokszowniami górnikolinkimi i zesilenia tej steci w gas wyprodukowany z koksu.

Opracowany się również plan zakładania w gas obiórtów przetwórczych na terenie Zagłębia Dabrowskiego (Czechowice, Łódź)

Akademia 1-Majowa w Teatrze Miejskim

W dniu wczorajszym w sal Teatru Miejskiego im. Juliana Słowackiego odbyło się uroczyste akademie z okazji święta 1 Maja. W salie teatru udekorowanej dziesiątkami sztandarów Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiej Partii Robotniczej i Związku Zawodowców wypełnili po brzegi przedstawiciele wszystkich środowisk świata pracy. Akademię zainicjował wiceprzewodniczący Izdy Naczelnej PPS, tow. dr. Bolesław Drobnier. Następnie przemówienie wygłosił wiceprzewodniczący KRN i przewodniczący Izdy Naczelnej PPS tow. Stanisław Swabala.

Tow. Swabala nakreślił genezę święta 1-majowego w następstwie omówił doniosłe znaczenie tego święta w dalszej przyszłości polskoi. Po wnikliwej analizie przemian politycznych gospodarczych politycz.

O działalności Teatru Kamer. T. U. R.

Zarząd Wolejowości T. U. R. w Krakowie uruchomił Teatr Kameralny postawiając jako cel uzyskanie placówki, która by uprzyatniała ludziami pracy korzystanie z teatru. Zamierzaniem było zarówno naowocowanie warunków koniecznych sztuk teatralnej, jak też i danie robotnikom godzinę rozrywki. Jej dozwolenia z celów było również wyzyskanie teatru zawodowego jako bazy pomocniczej do politycznych i kulturalnych świadczeń. Trudności zespołu, wo, repertuarowa, a zwłaszcza finansowa uniemożliwiły w pierwszym okresie rozwoju tego teatru całkowite. W rezultacie powstał teatr kameralny. Za względu na brak odpowiednich szubwenjów, dochódów teatru nie można było oprzeć jedynie na widow. wno robotniczej, jako zasadniczej siły nacisku w szej ekonomicznej sytuacji.

Teatr więc chcąc umożliwić robotnikom dostęp do teatru wydatkował ok. 60% i 60%, partiom politycznym, związkom zawodowym, organizacjom społecznym, wojsku, uczelniami i zakładom pracy, które rozprowadzają je między swych członków, ważne na lażce przedstawienie (oprócz niedziel) i na terenie miasteczka. Związek wydatkował się przeciętnie około 3000 miesięcznie. Robotnikom i inteligencji pracującej je sytuowane wydatki były bezpłatne około 800 miesięcznie, jak i wawilidom wojennym, funkcjonarjom miłkiej i wycieczkom niezamężnym młodzieży robotniczej czy jeźdźców. W sumie bezpłatnie sztuk hiltów zafikowanych woliwnie było wydatkować przy 4300 miesięcznie, co stanowi przy 300 miejscach na widownię wypełnienie blisko połowy przedstawień. Świadczą o tym również o wilej. Wynajęcie noćny kład ctezy się u ludzi przy Teatr Kameralny T. U. R., jako wrozwory został zalecony przez Izdy dy rektorów (w styczniu 1940) wszystkim teatrom w Polsce.

Obecnie teatr przeszedł do drugiego etapu dawanja pozyskanej już pu. publiczności, sztuk wielkiego repertuaru, przy równoczesnej akcji popularyzacji sztuki przedmiotowej, przez odbyty i pogadanki po świat. lach robotniczych. W okresie tym rozpoczęliśmy „Świeczersce za koml. nemi” Dickens, przewiedzieli się wywienienie sztuki B. Rolla, M. Golega, Suckapisa, Słowackiego, Fredry, Bultekiego, Orkana, Shawa

nych przez Jakła przeszedł nasz kraj w ogledz ostatnich lat, tow. Swabala powiedział: „Począwszy od 1 maja 1945 święto to powinno być — obok święta pracy — świętem mas robotniczych — momentem, w którym cały Naród dokonywał obrachunku roku ubiegłego, święto to powinno być manifestacją sił Narodu do pracy na rok następny.

Następnie przemawiał przewodniczący Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej wice-minister spraw kulturalnych tow. Zygmunt Modzelewski.

Na zakończenie zebrania odśpiewali uroczysto starą pieśń robotniczą „Czerwony Salondar”.

W dokładnym opisie przebiegu akademii, oraz teksty przemówień podamy w numerze 3.majowym.

Tydzień Ziem Odszyskanych

W dnach od 2-9 maja br. organizacja Polski Związek Zachodni na obszarze całego kraju Tydzień Ziem Odszyskanych.

Tydzień ten ma zobrazować wewwntrza i poza granicami Polski plecioną wioję społeczną polskiego utrzymania, zagospodarowania i pełnego zjednoczenia a Macierzą prastarych ziem piastowskich.

Polski Związek Zachodni od list 25-ciu stów na strady polskiej polityki zachodniej a Związek Odszyskanych.

Zwarty front społeczeństwa polskiego w ciągu Tygodnia Ziem Odszyskanych będzie odpowiedzialny na wzmożone starcia germanizacji przedwko Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej.

Obywatelski Komitet Wykonawczy Tygodnia Ziem Odszyskanych

PROGRAM Tygodnia Ziem Odszyskanych na terenie miasta Krakowa:

CZWARTEK — 2 maja 1944 r.

Godz. 19 — Rozpoczęcie „Tygodnia Ziem Odszyskanych” (Urocz. kulturalne z udziałem a wiałami orkiestry wokalnej. Gawody, projekcje barokowe.

SOBOTA — 4 maja:

Pogodni i udestry w zakładach pracy, wiodniadanie o Związku Odszyskanych i niezapomnianie o niemożliwym.

NIEDZIELA — 5 MAJA:

Od zana soboty ulicami na cele PZZ, warkona zboru członków przy świątyniach wraz z poprzedzającą wykładem PZZ. Po południu w szubwenj powiatkach hiltowa wosonowa konocy orkiestry.

PONIEDZIELNIK — 6 MAJA:

WTOREK — 7 MAJA:

Pogodni i udestry w szkołach, świątyniach, zakładach pracy i Związku Zachodnim i niezapomnianie o niemożliwym. Przedstawienia teatralne.

ŚRODA — 8 MAJA:

Godz. 12 — Szry dalań w sal „Bisk”, organizatorzy gram Ze. Dalemniejszy z udziałem hiltowców.

Godz. 20 — Apel wiołowy wiołkowy i bojowniczo w Związku Zachodnim przed wia szubwenjowa.

Godz. 21 — Zebra wawilidom skadniczej na cele PZZ.

CZWARTEK — 9 MAJA:

Godz. 10 — Masa polowa na Bram Główną. Wielka manifestacja a przemówieniami a okazji święta Zwycięstwa. — Działalność.

Godz. 18 — Wkład koncert Filarowski w sal kinoteatru „Ami”.

Godz. 19 — Zebra wawilidom w Holenderski I Domu Akademickim, Alaja Nr 5.

Teatry krakowskie występują w ciągu Tygodnia Ziem Odszyskanych se specjalnymi programami. (Szczegóły w prasie i almanach.

Bulgaria domaga się przyłączenia Tracji

Sofia (SAP). Minister Spraw Zagranicznych Jerzy Kuliszewski odwiedził w piątek, że rząd bulgarski wytworował wo wiołkach znaczarstwo zramand, w którym Bulgaria prosi o zagwarantowanie jej dostępu do morza Egejskiego.

Bulgaria stoi na stanowisku, że do stepu dło wybrzeżu morza Egejskiego jest jej absolutną konkolemiczną a nawet Górnym B. Rollem, M. Golegojowym w 1910 dostep ten był Bulgariom uroczyście przyrzeczony i Bulgaria obecnie żądając zwrotu i

acji Zachodniej, opiera się na mocnych podstawach.

Jeżeli chodzi o odszkodowania to Bulgaria gotowa jest wynagrodzić do szubwenj, jako że istnieją wiodone by i — oświadczył minister.

„Bulgaria żywi jak najbardziej przyjaźnie uczucia w stosunku do narodu greckiego — stwierdził Kuliszewski, Bulgaria nie ma zastrzeż z żadnym narodem Bałkańskim. Wszystkie kwestie w sprawie Tracji w rozstrzygnięciu dadzą się jeszcze rozwiązać w bezpośrednich przyjacielskich rokowań, niemie.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH

- „Scena”, „Wanda” — film polski — „ZNACHOR”.
- „Warszawa” — film francuski — „BOHATER LEWIS GUDZINOWSKI”.
- „Apłis”, „Strzał” — wawilidom film
- GRZESZYCI BIE WINY**
- „Walcisł” — film amerykański: WILK ZIER 4222.
- „Wiołoch” film amerykański: KAPRY MODOCZY.
- „Górnisł” film polski: PAWEL GAWEK
- „Świt” — film angielski: PREMIER NIE ZOBAL.

Pełniak programów: 18, 2A, 9A, 10A, 12A, Sobota, Wolność, Odświeżenie 18.30, 19.30.

Przedpłać dalań Kraków, Wilnia 3, od 8-11.30 na dzień biletowy, od 12-18 na dzień następnego.

Złóż oliwę na fundusz wyborczy

Liga kobiet przy pracy

Coś więcej odzyskać na za-
prawy polskiej nowy straż na S.
K. Na ulicach Krakowa coraz
częściej spotykamy w środowie wie-
szości rzesz kobiet spieszących z ze-
miami w szali „Spółem”. Do klas pra-
cownic przybieg, budzące sen-
sacjonalistów odnaki czeszo-
gramlowe,żalnie podobne do —
władzkiego amerykańskiego istan.

Ten skrót oznacza Spółczerno Oby-
w. Wzrosty, które w 1934 roku w re-
zultacji przynależności Ligi do Świa-
ta. Według danych, które w 1934 roku
wzrosty osiągnęły 40 milionów ko-
woli, co jest wynikiem.

Wzrosty, które w 1934 roku w re-
zultacji przynależności Ligi do Świa-
ta. Według danych, które w 1934 roku
wzrosty osiągnęły 40 milionów ko-
woli, co jest wynikiem.

Liga jest szkołą wychowawczą soc.
pełnowartościowych kobiet-spo-
w. Wzrosty, które w 1934 roku w re-
zultacji przynależności Ligi do Świa-
ta. Według danych, które w 1934 roku
wzrosty osiągnęły 40 milionów ko-
woli, co jest wynikiem.

Wzrosty, które w 1934 roku w re-
zultacji przynależności Ligi do Świa-
ta. Według danych, które w 1934 roku
wzrosty osiągnęły 40 milionów ko-
woli, co jest wynikiem.

Czy z prawa tego korzystają?

— Niestety nie. I w tym leży tylko i wyłącznie ich wina. Brak im odwagi do upominania się o swe prawa, pokazuje w nich wielokrotny kompleks niższości; nie mają jeszcze odwagi śmiało przyszanować im praw. I tego musimy być nauczyciel. Bo powiadamy sobie szczerze: tylko nieuczciwa garstka kobiet bierze czynny udział w życiu społecznym i politycznym, reszta spi snem sprawiedliwych, budując się od czasu do czasu, by spojrzeć z wy-
rzutem, że tak powoli i z takim trudem coś robią im.

I dlatego na czesze zapysywała Towa, rzeszy, dziecięcy my, socjalistki, wstepujemy w szeregi Ligi i rozstrzelania, my się w pracy partyjnej i Ligowej odpowiadamy. Liga jest szkołą wstepu-
ją życia społecznego, aluzy robotnie miosowej; jej ideałem jest zjednocze-
nie wszystkich kobiet polskich, szeltych 60 pr. obywateli naszego państwa. Dlatego program Ligi jest tak szeroko

zakrojony, dlatego bała ligowe są do-
stępne wszystkim kobietom, dlatego nie czynimy żadnej selekcji w przy-
mowaniu nowych członkiń, dlatego pobieramy składki miesięczne w wy-
sokości 1 złotego!

My chcemy kobiet polską nastawie-
przychylnie do nowego życia, chcemy wykorzystać z niej reakcjonalnie, z wniećli entuzjazm i gorliwość do no-
wego życia i jutra. I dlatego Liga musi w swych szeregach jednoczyć wszystkie kobiety: bezpartyjne, które od polityki stronni i te, które pracu-
jąc w partiach politycznych umieją żyć w organizacji i potrafią nauczyć życia organizacyjnego swe siostry.

To, że Liga Kobiet jest ponadpartyj-
na, należy zapisać na jej dobro; ce-
lem jej jest bowiem praca państwo-
wotworna, społeczna. Dziś bowiem nie wolno kobietom milczeć. W walce o lepszą przyszłość Polakę musi ko-
bieta nie równać z mężczyzną planow-
ca i tworzyć życie.

Mgr. MATHIASZOWA ELŻBIETA

Juliusz Osterwa dyrektorem teatru im. J. Słowackiego

Dowiadujemy się w ostatniej chwili, że dyrektorem tego teatru został mianowany przez Zarząd miejski w Krakowie na przyszły sezon Juliusz Osterwa. Ministerstwo Kultury i Sztuki nominację to zatwierdziło. Nazwisko Osterwy mówi wszystko — komentarze są zbyteczne. Osterwa — to nie tylko młodość aktor, nie tylko świetny reżyser, toteż dyrektor dawnej warszawskiej „Reduty”. I jeszcze jedno na określenie Osterwy —

jest to człowiek o niesłychanym temperamencie i szlenniu młody, choć posiada siwutknie włosy. Przyrzeka Osterwa pełny reputur i napewno dotrzyma słowa. A pomoże mu i wicedyrektor Woź-
nik i cały zespół artystyczny i „brud techniczna”. Na tej krótkiej komunikarskiej wiadomości musimy dziś się ograniczyć. Kiedy przyje-
dzie Osterwa do Krakowa zwróci-
my się do niego o wywiad i może nam nie odmówi. O. R.

Zarządzenie 1-majowe Starosty

Zarządzeniem Starosty Grodzkiego w dniu 1-go Maja w związku ze świę-
tem klasy pracującej wszystkie skle-
py i masarne mają być zamknięte tak jak w normalne dni święteczne. Za-
kłady gastronomiczne i owocznie mogą być otwarte z tym, że tylko w czasie pochołu należy je zamknąć.

Dekoracja domów 1 i 3 maja

W związku z uroczystościami, które odbędą się w Krakowie w ciągu pier-
wszych dni maja, Zarząd Miejski zwraca się z wezwaniem do miesz-
kańców PT. właścicieli i zarządców do-
mów na całym obszarze miasta o przeprowadzenie dekoracji mieszkań za pomocą chorągwi o barwach pań-
stwowych i miejskich. Dekoracje ob-
owiązywać będzie od południa w dniu 30 kwietnia br., w ciągu dni 1, 2 i 3 maja br. W dniu 1 maja jako w dniu „Święta Pracy” pożądanym jest, aby domy o ile możności przy-
brano zostały również chorągiewkami czerwonymi. Zarząd Miejski wy-
raża również P. T. właścicielom firm han-
dlowych i przedsiębiorstw o urzędzie, nie w dniach tych dekoracji okien wy-
stawowych przy zastosowaniu odpo-
wiednich godła i emblematów.

MYDŁO NA KARTKI

Wydział Ap. owiasze i Handlu Za-
rzędu Mińskiego Komunikuje, że od dnia 2 maja br. r. klasy rajonowe oraz placówki rodzicielskie zakładów pracy będą wydawały posiadaczom kart sygnalizacyjnych kwiatowych kart. I po 1 kawalku mydła do pra-
nie „Glejan” na odciśnięcie Nr. 30. Na Nr. 20 o wadze 0,226 kg w cenie zł. 4.

PROTEZY nóg -gorsety, aparaty ortoped. Dyp. Józef Chłopotowski - Beniczyński
i ręk wkłady pod płaskie stopy Kraków, ul. Kolałata 11. Tel. 577-41

OGŁOSZENIA
1) Heleny Dzierżewskiej, urodzonej VI. 1901 r. w Prądniku Czerwono-
czerny, córki Salomona i Wiktorii (Hil-
n Racheli) immergluckiej.
2) Danuty Biezar, urodzonej w Krakowie 25 września 1939 r., córki
Heleny i Heleny z Immergluckiej
Dzierżewskiej,
3) Abraham Grubbaum, urodzo-
ny w Krakowie 25 września 1904,
syna Arana z Adli Grubbaumów.

PIECZĘCIE
gumowe wykonuje szybko
Rytownik JAN WIDLIŃSKI
Kraków, ul. Grodzka 28

Złoto, Srebro
kupuje sprzedaje
PRACOWNIA ZŁOTNICZA
Marian Hyla
KRAKÓW — UL. GRODZKA 11

KURSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych
ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P., ODZIOŁAKRÓW
Kraków Rynek 16 II. o. Informacji: ul. Wzrosty 10-12, tel. 57666

Po przeczytaniu
nie niszczy „NAPRZODU”
lecz podaj drugiemu

„WERYZNYKIEM” KAZIMIERZ KSIĄŻEK
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 16. Telefon 565-08 LOKAL STYLOWY

P. C. H.
Państwowa Centrala Handlowa
Oddział w Krakowie, ul. Basztowa 6
sprzedaje konsumom fabrycznym, stołówkom i kupcom-detalistom artykuły
reglamentowane jak cukier (167—zł.), sól, zapalki itp. oraz artykuły niereglamentowane:
spożywcze, gospodarcze i tekstylne.
Sprzedaż: Basztowa 6. Sprzedaż: Basztowa 6.

Kolektura
Nr 144

Dobrosławy Krzemińskiej
Kraków
Rynek Gł. 20
róg Brackiej

połącza losy do I. klasy 47 Loterii
przypominy
i z najwyższe wygrane w Krakowie padły w naszej Kolekturze.

O każdej porze roku i w każdej okoliczności

WIOSNA

LATO

JESIEN

ZIMA

odpowiedni
CUKIEREK
Suchard

PROTEZY
nóg i rąk
oraz wszelkie
wyroby wchodzące w zakres bandażownictwa i ortopedji

ZIELIŃSKI FRANCISZEK
Kraków, Starowiślna 14 tel. 582-85

Rok założenia
1904

A. FISCHHAB
KRAKÓW BRZOZDZIAŃ
TEL. 35-67

SZYLDY
I5 ORAZ WSKŁKI
NAPISY

Krakowska Przetwórnia Mięsa
Spółdzielnia Pracy
KRAKÓW, ul. Rzeźnicza 28
tel. 590-38

połącza:
znane ze swej jakości wyroby
masarskie, mięso i przyprawy
do zup „Smak”.

Sklep fabryczny: ul. Grodzka 25
tel. 686-15 144

Polskie Zakłady Odzieżowe
Sp. Pracy z o. o.
Kraków, Rynek Gł. 12
tel. 550-84

wykonuje po cenach najniższych
ubrania, płaszcze, kostiumy, mundury,
czapki wojskowe i cywilne
w sklepie przybory wojskowe, —
skarpety — pończochy — czapki
i szalik

Wejście do warsztatu przez sklep
Szybko — solidnie

SKÓRY: podszewowa, wierzchnia
(czarna, kolorowa, szmaragdowa) krowia,
guzowa, brzoziowa, słonkowa, jachtowa
i t. p. poleca po cenach konkurencyjnych
wieloletnich firm

Hurtownia skór
T. KONKIEWICZ

Skł. z o. o. (222)

KRAKÓW — ul. Młodska 3.

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 23 lutego 1946 r.
XXI 2 Zg. 113/46.

OGŁOSZENIE

Na wniosek Lenkowitzera Siny zamieszkałego w Krakowie wazaryna
Sąd postępowanie celem stwierdzenia zgonu Lenkowitzera Mariusza ul.
rodzonego w Krakowie 8 sierpnia 1914, syna Słuszcina i Reali z
Schnupfłabaków zam. w Krakowie, który miał być w września 1943 r.
w obozie w Płaszowie zastrzelony.

Wywya się osoby, które mają o wymienionym wiadomości, aby do 1
miesiąca doniosły o tym Sądowi. Po upływie tego terminu Sąd orzeknie
o wniosku.

Jan Kula
Sędzia grodzki

GAZ PŁYNNY

jest idealnym materiałem po-
długim dla samochodów cięż-
arowych i autobusów

jest idealnym paliwem dla
maszyn, laboratoriów, gab-
riatów dentystycznych
i.t.p.

GAZ PŁYNNY

produkuje się w rezerwie
JEDYLCZE

a dystrybucja odbywa się
w butlach stalowych kon-
trolowanych przez
urząd

INFORMACJE W ODDZIAŁACH

CENTRALI PRODUKTÓW NAFTOWYCH

„KRYSZTAŁ” „PAROWA FABRYKA
CUKROW, PIERNIKÓW
I MARMELADY”
KRAKÓW, ul. Lwowska L. 30
poleca swoje wyroby.

Kursy kierowców Samochodowych!

Jana Schwenka **KRAKÓW, ul. Krupnicza L. 14.**

Początek najbliższego kursu 30 maja b. r.

Informacje i wplywy codziennie.

Tel. 566-73.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Opłata na 1 i 2 stronie za w tekście za 1 mm apłaty . . . 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo . . . o zł. W niedzielę i święta 50% drożej.
1 mm apłaty 20 zł. za tekstem 18 zł. Poszukiwanie rodni i pracy . . . 2 zł. Tytułem drukiem 100% drożej.
Opłata na 3 i 4 stronie za w tekście za 1 mm apłaty . . . 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo . . . o zł. W niedzielę i święta 50% drożej.
1 mm apłaty 20 zł. za tekstem 18 zł. Poszukiwanie rodni i pracy . . . 2 zł. Tytułem drukiem 100% drożej.

PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9. Płoczkowi Sp. „Cytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wydawca Spółdzielnia Wydaw. „Wiedza” — Redaktor Jerzy Waśniewski — Redakcja i administracja Kraków w. ul. Orzeszkowej 7. — Tel. 600-55
Odbite ogłoszenia drukarni Śnił. „Wiedza” Nr. 3 „Naprzód” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Tel. 600-53.